

Số: /BC-UBND

Bình Sơn, ngày tháng năm 2021

**BÁO CÁO**

**Tổng kết Pháp lệnh số 34/2007/UBTVQH11 ngày 20/4/2007  
của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XI về  
thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn**

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Công văn số 2065/SNV-XDCQ&CTTN ngày 14/9/2021 của Sở Nội vụ tỉnh về việc báo cáo tổng kết Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11, UBND huyện Bình Sơn báo cáo kết quả việc thực hiện Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XI về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn như sau:

**I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Bình Sơn là huyện nằm ở phía Bắc của tỉnh Quảng Ngãi, là địa phương có vị trí hết sức quan trọng đối với việc phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng của tỉnh Quảng Ngãi nói riêng và cả nước nói chung. Trong những năm gần đây, cùng với sự phát triển chung của cả tỉnh, tình hình kinh tế - xã hội của huyện Bình Sơn có bước chuyển biến tích cực, một bộ phận lao động ở nông thôn chuyển dịch sang lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ, góp phần tăng thu nhập, làm cho đời sống vật chất và tinh thần của người dân được nâng lên đáng kể. Song, bên cạnh cũng còn những khó khăn ít nhiều ảnh hưởng đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện của các cấp, các ngành ở địa phương; ảnh hưởng đến sự phát triển chung của toàn huyện như việc phát sinh các đơn thư khiếu nại, tố cáo, yêu cầu của Nhân dân liên quan đến tranh chấp đất đai, vệ sinh môi trường, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư, an sinh xã hội..., nhất là là các hộ dân ở các xã thuộc Khu kinh tế Dung Quất.

Tuy có những khó khăn nhất định nhưng dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng; sự điều hành của chính quyền và sự phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận động của mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội nên đã tạo được những chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và đặc biệt đã tạo được tinh thần tự giác trong việc phát huy dân chủ, tham gia tích cực của cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân, tạo được sự đồng thuận, ủng hộ cao của Nhân dân trong thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, góp phần duy trì sự chuyển biến tích cực trên nhiều lĩnh vực, cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng định hướng, đời sống Nhân dân được cải thiện, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

## **II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI**

### *1. Công tác quán triệt, tuyên truyền*

UBND cấp huyện, cấp xã đã kịp thời tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XI về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật có liên quan về thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, các chỉ thị, nghị quyết về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, công tác dân vận chính quyền, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước và các văn bản chỉ đạo, điều hành của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy liên quan đến nội dung thực hiện dân chủ ở cơ sở. Triển khai thông qua chương trình, kế hoạch, các hội nghị, cuộc họp và kết hợp nội dung trong các văn bản chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị của huyện; qua đó đã tạo được nhiều chuyển biến tích cực về nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn đối với việc xây dựng và triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở.

### *2. Công tác xây dựng, ban hành văn bản triển khai thực hiện*

Căn cứ Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XI về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị khóa XI “Về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở” và các văn bản pháp luật có liên quan, UBND huyện đã xây dựng, ban hành nhiều loại văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương tổ chức triển khai thực. Hàng năm xây dựng, ban hành chương trình, kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở để tạo sự thống nhất trong định hướng, chủ trương, hành động của các cấp, các ngành và tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả.

## **III. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THI HÀNH PHÁP LỆNH SỐ 34**

### *1. Kết quả thực hiện nội dung công khai để dân biết*

Các cấp chính quyền trong huyện đã chủ động, kịp thời công khai, minh bạch toàn bộ các nội dung phải công khai theo quy định của Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XI về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn và các văn bản hướng dẫn thi hành để Nhân dân biết như sau:

- Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; phương án chuyển dịch cơ cấu kinh tế và dự toán, quyết toán ngân sách hàng năm đối với cấp xã; các dự án, công trình đầu tư và thứ tự ưu tiên, tiến độ thực hiện; phương án đền bù, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng, tái định cư liên quan đến dự án, công trình trên địa bàn huyện; quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất chi tiết và phương án điều chỉnh, quy hoạch khu dân cư trên địa bàn cấp xã.

- Nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ, công chức cấp xã trực tiếp giải quyết các công việc của Nhân dân; các quy trình, quy định về tiếp nhận và giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính của công dân; việc quản lý và sử dụng các loại quỹ, các khoản đầu tư, tài trợ theo chương trình, dự án đối với cấp xã; các khoản huy động Nhân dân đóng góp; các chủ trương, kế hoạch về vay vốn cho Nhân dân để phát triển sản xuất, xóa đói, giảm nghèo; phương thức và kết quả bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo, chế độ trợ cấp xã hội, xây dựng nhà tình thương, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho Nhân dân.

- Đề án thành lập mới, sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã; chia tách, sáp nhập thôn, tổ dân phố; điều chỉnh địa giới hành chính liên quan trực tiếp đến cấp xã. Kết quả thanh tra, kiểm tra, giải quyết các vụ việc tiêu cực, tham nhũng của cán bộ, công chức. Các nội dung và kết quả tiếp thu ý kiến của Nhân dân đối với những vấn đề thuộc thẩm quyền quyết định của cấp xã mà chính quyền cấp xã đưa ra lấy ý kiến Nhân dân theo quy định tại Điều 19 của Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11.

- Đối tượng, mức thu các loại phí, lệ phí và các nghĩa vụ tài chính khác của Nhân dân do chính quyền cấp xã trực tiếp thu và những nội dung cần công khai khác theo quy định của pháp luật, theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoặc chính quyền cấp xã xét thấy cần thiết phải công khai trước Nhân dân...

Về cách thức, hình thức công khai: Được thực hiện đa dạng hóa các hình thức công khai như: niêm yết tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa thôn, tổ dân phố, trên Trang thông tin điện tử của huyện, thông báo tại các kỳ họp HĐND được phát trực tiếp trên sóng phát thanh, các hội nghị, các cuộc tiếp xúc cử tri, trên hệ thống Đài truyền thanh huyện, xã, các cuộc họp thôn, tổ dân phố...

### *2. Kết quả thực hiện nội dung Nhân dân bàn và quyết định trực tiếp*

Triển khai thực hiện đảm bảo về các nội dung do Nhân dân bàn và quyết định trực tiếp theo quy định của pháp luật như: tổ chức các hội nghị, cuộc họp để Nhân dân trực tiếp bàn và quyết định những nội dung, vấn đề về chủ trương và mức đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình phúc lợi công cộng trong phạm vi cấp xã, thôn, tổ dân phố do Nhân dân đóng góp toàn bộ hoặc đóng góp một phần kinh phí và một số công việc khác trong cộng đồng dân cư phù hợp với quy định của pháp luật.

### *3. Kết quả thực hiện nội dung nhân dân bàn, biểu quyết để cấp có thẩm quyền quyết định*

Đảm bảo thực hiện việc công khai trực tiếp và tổ chức cho Nhân dân bàn bạc, thảo luận và biểu quyết để cấp có thẩm quyền quyết định theo đúng quy định của pháp luật đối với những nội dung như: Xây dựng, điều chỉnh, ban hành Hương ước, Quy ước của thôn, tổ dân phố; việc bầu, miễn nhiệm, bãi nhiệm Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố, thành viên Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng. Đến nay, 100% thôn, tổ dân phố đã hoàn chỉnh và triển khai thực hiện Hương ước, Quy ước của thôn, tổ dân phố; qua đó đã

tăng cường ý thức, trách nhiệm của Nhân dân đối với cộng đồng, làng, xóm, tích cực hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua yêu nước, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, bài trừ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan.

#### *4. Kết quả thực hiện những nội dung Nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định*

Chính quyền cấp xã luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc công khai đầy đủ, kịp thời, đảm bảo nội dung và bằng nhiều hình thức phù hợp, thuận lợi để Nhân dân tham gia ý kiến trước khi quyết định triển khai thực hiện, như các nội dung sau:

- Dự thảo kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của cấp xã; phương án chuyển đổi cơ cấu kinh tế, cơ cấu sản xuất; đề án định cư, định canh vùng kinh tế mới và phương án phát triển ngành nghề của cấp xã.

- Dự thảo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất chi tiết và phương án điều chỉnh; việc quản lý, sử dụng quỹ đất của cấp xã. Dự thảo kế hoạch triển khai các chương trình, dự án trên địa bàn cấp xã; chủ trương, phương án đền bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, xây dựng cơ sở hạ tầng, tái định cư; phương án quy hoạch khu dân cư. Dự thảo đề án thành lập mới, sáp nhập đơn vị hành chính, điều chỉnh địa giới hành chính liên quan trực tiếp đến cấp xã và những nội dung khác cần phải lấy ý kiến Nhân dân theo quy định của pháp luật, theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoặc những vấn đề chính quyền cấp xã xét thấy cần thiết phải lấy ý kiến để tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân.

#### *5. Kết quả thực hiện những nội dung nhân dân tham gia giám sát*

Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng pháp luật và luôn tạo điều kiện thuận lợi để Nhân dân thực hiện quyền giám sát theo quy định về các nội dung như sau:

- Việc thực hiện Hương ước, Quy ước của thôn, tổ dân phố; quy trình bầu, miễn nhiệm Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố; bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng.

- Việc triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; phương án chuyển đổi cơ cấu kinh tế, cơ cấu sản xuất và phương án phát triển ngành nghề của cấp xã. Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất chi tiết và phương án điều chỉnh; việc quản lý, sử dụng quỹ đất của cấp xã.

- Kế hoạch triển khai thực hiện các chương trình, dự án trên địa bàn cấp xã; chủ trương, phương án đền bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, xây dựng cơ sở hạ tầng, tái định cư; phương án quy hoạch khu dân cư.

- Việc thực hiện các phương án, đề án điều chỉnh địa giới hành chính; sáp nhập thôn, xã và những nội dung khác đã lấy ý kiến Nhân dân trước khi quyết định triển khai thực hiện như các chính sách về an sinh xã hội, người có công, bảo hiểm y tế, thực hiện các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19...

6. Triển khai thực hiện tốt Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBMTTQVN ngày 17/4/2008 của Chính phủ và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn thi hành các Điều 11, Điều 6, Điều 12 và Điều 26 của Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XI về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn. UBND cấp huyện, cấp xã đã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp xây dựng, ký kết ban hành và tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, quy chế phối hợp trong quá trình triển khai, thực hiện Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11.

Chủ động, kịp thời phối hợp Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thường xuyên nắm bắt tình hình đời sống, sản xuất, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân thông qua Hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp HĐND các cấp, Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân để có biện pháp giải quyết những bất cập, phát sinh từ cơ sở; xây dựng kế hoạch, triển khai hiệu quả các chương trình, dự án đầu tư tại địa phương. Luôn tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện tốt nhiệm vụ và vai trò phối hợp trong công tác tập hợp lực lượng, tham gia quản lý nhà nước, quản lý xã hội; thực hiện giám sát và phản biện xã hội theo quy định. Thường xuyên phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước trong thực hiện các quy định của pháp luật về dân chủ ở cơ sở.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

##### *1. Những kết quả đạt được*

- Việc thực hiện Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XI về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn đã góp phần quan trọng trong việc nâng cao nhận thức, tinh thần, trách nhiệm thực hành dân chủ xã hội chủ nghĩa đối với chính quyền cơ sở và Nhân dân; góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội ở địa phương, cơ sở; xây dựng, chỉnh đốn Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong sạch, vững mạnh.

- Nhận thức của các tổ chức trong hệ thống chính trị các cấp về thực hiện dân chủ ngày càng đầy đủ, kịp thời; công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền được thực hiện thường xuyên, liên tục và hiệu quả. Công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn Nhân dân thực hiện quyền làm chủ được triển khai sâu rộng; công tác dân vận của chính quyền các cấp ngày càng được chú trọng, nâng cao chất lượng, hiệu quả theo hướng công khai hóa, dân chủ hóa tất cả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tạo được niềm tin trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

- Việc lãnh đạo, thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện đạt được nhiều kết quả, tác động tích cực đến mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, đến cán bộ, công chức và các tầng lớp Nhân dân. Trong đó, cấp ủy, chính quyền các cấp tiếp tục xác định được ý nghĩa, tầm quan trọng của dân chủ và phát huy dân chủ nên đã tập trung quán triệt đầy đủ các quan điểm, chủ trương của Đảng,

chính sách và pháp luật của Nhà nước trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Đối với cơ quan hành chính nhà nước các cấp đã nắm vững các nội dung, trình tự, hình thức và trách nhiệm của người đứng đầu theo quy định để tổ chức, phối hợp thực hiện công khai hóa, dân chủ bàn bạc, thảo luận, lấy ý kiến Nhân dân về các nội dung công việc, các chương trình, kế hoạch về phát triển kinh tế - xã hội...trước khi quyết định ban hành và tổ chức triển khai thực hiện.

- Luôn tạo điều kiện thuận lợi để Nhân dân bàn bạc, biểu quyết, thống nhất các nội dung công việc thuộc nội bộ, nhất là các khoản kinh phí do Nhân dân tự đóng góp. Do vậy, đã phát huy được quyền làm chủ của Nhân dân theo quy định của pháp luật, hạn chế phát sinh các mâu thuẫn trong nội bộ hoặc thiếu tính khả thi trong quá trình triển khai thực hiện.

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, các Ban thanh tra nhân dân đã phối hợp, làm tốt vai trò đại diện; thường xuyên tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cán bộ, công chức và Nhân dân thực hiện quyền làm chủ bằng các hình thức phù hợp; kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện, tạo được niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng và quản lý, điều hành của các cấp chính quyền.

## *2. Những tồn tại, hạn chế*

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy đảng, chính quyền trong việc xây dựng và triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở có lúc, có nơi còn hạn chế; trách nhiệm của người đứng đầu ở một số cấp ủy, chính quyền địa phương chưa được phát huy tối đa, hiệu quả.

- Việc triển khai thực hiện cơ chế, chính sách liên quan đến quyền và lợi ích của Nhân dân ở cấp cơ sở có lúc, có việc chưa cụ thể, nhất quán, còn lúng túng, bị động; một số địa phương còn chủ quan, chưa kịp thời, hiệu quả trong công tác tuyên truyền, công khai đến Nhân dân; một bộ phận nhỏ cán bộ, công chức chưa làm tròn trách nhiệm được giao, chưa thật sự gương mẫu trước Nhân dân, còn một số vấn đề vướng mắc chậm được giải quyết, kéo dài, gây bức xúc trong Nhân dân.

- Việc phát huy dân chủ trong cán bộ, công chức và Nhân dân có nơi chưa tốt; vẫn còn tình trạng ngại va chạm, ít tham gia xây dựng tổ chức và đội ngũ cán bộ, công chức. Vai trò, trách nhiệm, chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở cấp xã, Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng, Tổ hòa giải ở cơ sở tại một số địa phương còn hạn chế. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở xã, thị trấn chưa đi vào nề nếp, hiệu quả còn thấp.

## **3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế**

- Một số cấp ủy Đảng, chính quyền chưa nhận thức đầy đủ về tầm quan trọng, mục đích, yêu cầu của công tác xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, nên chưa chú trọng việc xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện tại địa phương dẫn đến việc lãnh đạo, chỉ đạo thiếu sâu sát, quyết liệt và thường xuyên.

- Công tác tuyên truyền, quán triệt về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về dân chủ ở cơ sở của một số địa phương chưa được thường xuyên, liên tục, hiệu quả chưa cao.

- Công tác nắm bắt, dự báo tình hình và việc phối hợp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, tổ chức thực hiện của một số cơ quan, đơn vị, địa phương còn hạn chế, thiếu kịp thời.

#### **4. Một số bài học kinh nghiệm**

- Cần nắm vững các quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng và Nhà nước về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; nhận thức đúng đắn, vận dụng sáng tạo, linh hoạt, phù hợp với tình hình thực tiễn và nguyện vọng chính đáng của Nhân dân ở địa phương.

- Thực hiện quy chế dân chủ gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương; gắn với xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các phong trào thi đua, các cuộc vận động...

- Cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, nhất là người đứng đầu phải xác định rõ việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thực sự tâm huyết trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện; có sự vào cuộc đồng bộ, phối hợp chặt chẽ của cả hệ thống chính trị trong triển khai thực hiện. Nơi nào cấp ủy, chính quyền, người đứng đầu cơ quan, đơn vị nhận thức đầy đủ, quan tâm, trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và thực sự gương mẫu trong thực hiện dân chủ thì nơi đó dân chủ được thực hiện tốt, bảo đảm thực chất và hiệu quả.

- Coi trọng và thực hiện tốt công tác thể chế hóa các quan điểm của Đảng, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và thực hiện dân chủ ở cơ sở thành các quy định của địa phương trong triển khai thực hiện. Thực hiện dân chủ phải được cụ thể hóa, xây dựng thành các quy chế, quy định, quy trình công khai, dân chủ, minh bạch trong các lĩnh vực, nhất là các lĩnh vực có liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích của Nhân dân.

- Xây dựng, phát triển các hình thức thực hành dân chủ phù hợp, nâng cao chất lượng dân chủ đại diện, mở rộng dân chủ trực tiếp. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền địa phương; đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính, cải cách chế độ công vụ, công chức; xử lý nghiêm đối với các vụ việc tham nhũng, tiêu cực, mất dân chủ; tăng cường tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân; đổi mới và nâng cao chất lượng các hình thức công khai, lấy ý kiến Nhân dân.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao trình độ dân trí, chú trọng tuyên truyền các chính sách, pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống của người dân, đến thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, quyền và nghĩa vụ của công dân.

- Phát huy dân chủ phải luôn gắn với tăng cường kỷ luật, kỷ cương; kiên quyết đấu tranh, xử lý những trường hợp lợi dụng dân chủ, nhân quyền để chống phá Đảng, Nhà nước, gây mất ổn định về an ninh trật tự và những hành vi vi phạm dân chủ, quyền làm chủ của Nhân dân.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; chú trọng công tác sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; tuyên truyền, nhân rộng những mô hình tốt; chấn chỉnh, uốn nắn kịp thời những đơn vị, cá nhân chưa thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở.

Trên đây là báo cáo tổng kết Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XI về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn, UBND huyện Bình Sơn báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- TT. Huyện ủy; TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Cơ quan Tổ chức-Nội vụ;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- UBND các xã, thị trấn;
- VPH: CVP, CVVX;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Quang Sự**